
Determinazione n. 564 del 17-11-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA FINAZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 564 del registro generale 
 

Oggetto: FORNITURA A NOLEGGIO MONTAGGIO/SMONTAGGIO /MANUTENZIONE 

DI ALBERI, ADDOBBI E LUMINARIE PER FESTIVITA' NATALIZIE 2022- 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

VISTI: 

 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 24/05/2022 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2022 - 2024; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 24/05/2022 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 07/06/2022 con cui stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022 - 2024, 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 30/06/2022 è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione 2021; 

 Decreti sindacali n. 3 del 31.03.2022, n.05 del 01.06.2022, n. 06 del 16.06.2022 e n. 8 del 

08.07.2022 con cui sono stati nominati i Responsabili delle Aree in cui è organizzato l'ente; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 17/11/2022, con la quale veniva 

prevista l’installazione delle luminarie per le festività natalizie 2022 e dato indirizzo al 

Responsabile dell’area finanziaria di adottare tutti gli atti e le procedure necessarie per la relativo 

affidamento; 

 

RITENUTO pertanto necessario e opportuno provvedere in merito dando corso ad una selezione 

comparativa di offerte al fine di assicurare l’affidamento della fornitura a noleggio 

montaggio/smontaggio/manutenzione di alberi, addobbi e luminarie per le festività natalizie 2022;  

 

PRESO ATTO che: 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 47 del 17-11-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 17-11-2022 ora 16:46:57 Orietta Stocchi il 17-11-2022 ora 16:47:35



Determinazione n. 564 del 17-11-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni n materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente o autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00 e di lavoro di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che su 

M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta d’offerta (RdO); 

 

DATO ATTO che per la fornitura a noleggio montaggio/smontaggio/manutenzione di alberi, 

addobbi e luminarie natalizie è stata stimata una spesa complessiva di € 11.300,00 oltre  IVA e che 

tale spesa  è stata ritenuta congrua dal Responsabile area tecnica di questo ente Arch Gentili Giorgio 

; 

 

STABILITO, quindi, di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO) aperta a 

tutti gli operatori economici abilitati al bando “Servizi”    categoria “Audio foto video e luci” con 

gara al prezzo più basso per un unico lotto posto a base di gara per la fornitura a noleggio 

montaggio/smontaggio/manutenzione di alberi, addobbi e luminarie natalizie; 

 

VALUTATO pertanto di procedere all’avvio della procedura di ffidamento della presente fornitura 

relativa al noleggio montaggio/smontaggio/manutenzione di alberi, addobbi e luminarie natalizie 

tramite procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 

Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 

CONSIP, aperta a tutti gli operatori economici abilitati al bando “Servizi”   categoria “Audio foto 

video e luci” con gara al prezzo più basso per un unico lotto posto a base di gara 

 

DI STABILIRE che l’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’operatore economico che avrà 

presentato il prezzo più basso; 

 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida che rispetti le 

caratteristiche tecniche richieste per la fornitura a noleggio montaggio/smontaggio/manutenzione di 

alberi, addobbi e luminarie natalizie 2022 allegate al presente atto; 

 

DI DARE ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato alle ore 18:00 del 

giorno 24/11/2022; 

 

RITENUTO quindi: 

 

 di indire procedura di gara per l’affidamento della fornitura a noleggio 

montaggio/smontaggio/manutenzione di alberi, addobbi e luminarie natalizie 2022 

 di approvare a tal fine le caratteristiche tecniche per la fornitura a noleggio 

montaggio/smontaggio/manutenzione di alberi, addobbi e luminarie natalizie 2022, allegate al 

presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale: 

 

DATO ATTO che le spesa complessiva stimata di € 11.300,00 oltre IVA 22%  trova copertura al 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 47 del 17-11-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 17-11-2022 ora 16:46:57 Orietta Stocchi il 17-11-2022 ora 16:47:35



Determinazione n. 564 del 17-11-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

capitolo 2730 del bilancio di previsione 2022-2024 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 15 

del 24/05/2022; 

 

DATO ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge n. 136/2010, per la presente procedura è stato acquisito telematicamente il codice 

CIG ZE838A4FF2; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI INDIRE procedura di gara per l’affidamento della fornitura a noleggio 

montaggio/smontaggio/manutenzione di alberi, addobbi e luminarie natalizie 2022 tramite 

procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 

Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di CONSIP, aperta a tutti gli operatori economici abilitati al bando “Servizi”  

categoria “Audio foto video e luci” con gara al prezzo più basso per un unico lotto posto a 

base di gara; 

 

 

3. DI STABILIRE a tal fine quanto segue: 

 

 l’importo stimato complessivo  della fornitura di che trattasi è di € 11.300,00 oltre Iva ai 

sensi di legge; 

 l’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’operatore economico che avrà presentato 

l’offerta con il prezzo più basso; 

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida che rispetti le 

caratteristiche tecniche richieste per la fornitura a noleggio 

montaggio/smontaggio/manutenzione di alberi, addobbi e luminarie natalizie 2022 allegate 

al presente atto; 

 l’intera procedura si svolgerà tramite il sistema MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 6 e 

dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, ivi compresa la stipula del contratto; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato alle ore 14:00 del giorno 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 47 del 17-11-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 17-11-2022 ora 16:46:57 Orietta Stocchi il 17-11-2022 ora 16:47:35



Determinazione n. 564 del 17-11-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

24/11/2022; 

 

4. DI APPROVARE le caratteristiche tecniche per la fornitura a noleggio 

montaggio/smontaggio/manutenzione di alberi, addobbi e luminarie natalizie 2022, allegate 

al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale: 

 

5. DI DARE ATTO che le spesa complessiva stimata di € 11.300,00 oltre IVA 22% trova 

copertura al capitolo 2730 del bilancio di previsione 2022-2024; 

 

6. DI DARE ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, per la presente procedura è stato acquisito 

telematicamente il codice CIG ZE838A4FF2; 

 

7. DI DARE ATTO che: 

 che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 che la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

8. DI PUBBLICARE il presente atto, unitamente ai relativi allegati, all’albo pretorio online 

dell’Ente e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto sezione 

“Bandi di gara e contratti”; 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Il responsabile del Servizio 

 STOCCHI ORIETTA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 47 del 17-11-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 17-11-2022 ora 16:46:57 Orietta Stocchi il 17-11-2022 ora 16:47:35



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 564 del registro generale 
 

Oggetto: FORNITURA A NOLEGGIO MONTAGGIO/SMONTAGGIO /MANUTENZIONE 

DI ALBERI, ADDOBBI E LUMINARIE PER FESTIVITA' NATALIZIE 2022- 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

Trevi, lì 17-11-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 47 del 17-11-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 17-11-2022 ora 16:48:14



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 564 del registro generale 
 

Oggetto: FORNITURA A NOLEGGIO MONTAGGIO/SMONTAGGIO /MANUTENZIONE 

DI ALBERI, ADDOBBI E LUMINARIE PER FESTIVITA' NATALIZIE 2022- 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 18-11-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 18-11-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 47 del 17-11-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 18-11-2022 ora  7:33:51


